
COMUNE DI MONTELEONE D'ORVIETO
P.zza del Municipio, 5 – 05017 – Monteleone d’Orvieto (TR)

Cod. Fisc. 81001390558  P.IVA 00178200556
Tel. 0763 834021/834280  Fax. 0763/834280

e-mail: comune@ comune.monteleone.tr.it PEC: comune.monteleonedorvieto@ postacert.umbria.it

 
DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
n. 29 del 28-06-2024

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI CORRSIPETTIVA (TARIC) ANNO
2024

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Giugno a partire dalle ore 18:32 nella sala
delle adunanze del Consiglio Comunale del Comune di Monteleone d'Orvieto, regolarmente convocati
alla prima convocazione in sessione ordinaria, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 GAROFANI PAOLO Presente 7 CACCIAMANO DANIELE Presente
2 GUIDANTONI

ELISABETTA
Presente 8 STOLLO ALESSIO Presente

3 TIMITILLI FEDERICO Presente 9 GIOVANNINI SERGIO Presente
4 CECCHINI

ALESSANDRA
Presente 10 DELLA MARTA FABIO Presente

5 GIULIACCI ELISA Presente 11   
6 BRUNETTI MARIA

LETIZIA
Presente      

 
Ne risultano presenti  n. 10 e assenti n. 0

Assume la presidenza della seduta per l'approvazione della presente deliberazione la ELISA
GIULIACCI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
  
Partecipa alla riunione con funzioni di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell'art. 97 c.2 del
T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ne cura la verbalizzazione il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. GIAN
LUCA LAIO.

La Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri: BRUNETTI MARIA LETIZIA - CACCIAMANO DANIELE -
STOLLO ALESSIO

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 28-06-2024 1/4



La Presidente del Consiglio comunale introduce il punto posto all'ordine del giorno e cede la parola al
Sindaco che illustra la proposta così come presentata. Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Vista la propria deliberazione n. 22 in data 30/07/2021 avente ad oggetto “ REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARIC) 2021 - APPROVAZIONE”;
Considerato che  con il D.lgs.116 del 3 settembre 2020 è attuata la Direttiva 2018/851, “che modifica la

direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/
62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”
Preso atto che con le modifiche del Testo Unico Ambiente, in vigore dal 26 settembre 2020, sono state

modificate alcune definizioni, tra le più importanti quella di rifiuto urbano, che ora comprende i rifiuti non
pericolosi di cui all’allegato L-quarter, prodotti dalle aziende, ricadenti nelle tipologie elencate nell’allegato L-
quinquies;
Vista la deliberazione n 4 del 16/04/2024 con la quale l’Assemblea dell’AURI ha approvato il PIANO

ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2022-2025, biennio 2024-2025 del quale è stato preso atto con propria
deliberazione n. 28 del 28/06/2024;
Dato atto che per il Comune di Monteleone d’Orvieto l’importo da coprire con la tariffa corrispettiva per l’anno

2024 ammonta ad € 321.620,00 oltre IVA;
Vista la proposta di piano tariffario predisposta dal Gestore ASM Terni S.p.A. e CNS ai sensi dell’articolo 3 del

vigente regolamento TARIC, pervenuta tramite PEC ns. Prot. n. 2600 del 31/05/2024 che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di stabilire che ai fini della applicazione della tariffa puntuale i prodotti assorbenti per la persona

(pannolini/pannoloni “usa e getta”) andranno raccolti separatamente in appositi mastelli consegnati dal gestore
previo specifica richiesta dei contribuenti ed il volume di tali rifiuti non andrà ad intaccare i 1000 litri annui a
disposizione dalla singola utenza per l’applicazione della tariffa base. Tale costo andrà ridistribuito sulla tariffa in
generale al pari dei costi di smaltimento dei rifiuti da demolizione, in un’ottica di “costo sociale”.
Acquisti sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi

ex art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati;
Visti

 lo Statuto comunale;
il d.lgs n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA
 

1) Di prendere atto e approvare il piano tariffario predisposto dal Gestore ASM Terni S.p.A. e CNS ai sensi
dell’articolo 3 del vigente regolamento TARIC e trasmesso con PEC ns Prot. n. 2600 del 31/05/2024 che si allega
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
2) Di stabilire che 

 ai fini della applicazione della tariffa puntuale i prodotti assorbenti per la persona (pannolini/pannoloni “usa e
getta”) andranno raccolti separatamente in appositi mastelli consegnati dal gestore previa specifica richiesta dei
contribuenti ed il volume di tali rifiuti non andrà ad intaccare i 1000 litri annui a disposizione dalla singola utenza
per l’applicazione della tariffa base. Tale costo andrà ridistribuito sulla tariffa in generale al pari dei costi di
smaltimento dei rifiuti da demolizione, in un’ottica di “costo sociale”;
3) Di dare atto che il Comune di Monteleone d’Orvieto trasferirà al gestore il contributo MIUR non appena

verrà erogato.

 

Successivamente, con separata ed unanime favorevole votazione, ritenuta l’urgenza, il presente provvedimento
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 28-06-2024 2/4



 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICI:
 
Il sottoscritto DOTT.SSA FRANCESCA PETTINARI in qualità di Responsabile dell' AREA
AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICI sulla proposta di deliberazione sopra indicata, ai sensi e per le finalità di cui
agli articoli 49 e 147- bis del dlgs.N. 267 del 2000 e ss.mm.ii esprime parere di regolarità tecnica Favorevole.
 
 
Monteleone d'Orvieto, 24-06-2024 IL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICI

F.TO DOTT.SSA FRANCESCA PETTINARI
 

 
 

AREA CONTABILE:
 
La sottoscritta RAG. PATRIZIA RONCELLA in qualità di Responsabile dell' AREA CONTABILE sulla
proposta di deliberazione sopra indicata, ai sensi e per le finalità di cui agli articoli 49 e 147- bis del dlgs.N. 267
del 2000 e ss.mm.ii esprime parere di regolarità contabile Favorevole.
 
 
Monteleone d'Orvieto, 25-06-2024 IL RESPONSABILE DELL' AREA CONTABILE

F.TO RAG. PATRIZIA RONCELLA
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 28-06-2024 3/4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.TO ELISA GIULIACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. GIAN LUCA LAIO

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e
ss.mm.ii. certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 2672000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a
norma dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 

Monteleone d'Orvieto, 28-06-2024
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. GIAN LUCA LAIO

 

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

 

Monteleone d'Orvieto, 28-06-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE
  DOTT. GIAN LUCA LAIO
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 28-06-2024 4/4


